
--s)i::i 
lliii;;::;

Fgcorn6mÍs
§§fitr

ERRATA

PREGAO ELETRONICO N' 3712024
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO DE BEBIDAS PARA
ATENDER AS UNIDADES Do sESC EM SALVADoR/BA, pELo prníooo DE 06 (sEls)
MESES, NOS TERMOS CONSTANTES DO EDITAL.

A Pregoeira e a Presidente da Comissão Permanente de Licitação, no uso de suas
atribuições, torna público que, após a devida publicação do lnstrumento Convocatório,
houve a necessidade de alteração deste, conforme abaixo:

1. ONDE SE LÊ na página 01 do Edital: "O Serviço Social do Comércio, pessoa jurídica de
Direito Privado e sem fins lucrativos, através da Administração Regional no Estado da
Bahía (Sesc/BA), com sede administrativa inscrita no CNPJ sob o n.o 03.591.002/0001-
90, localizada na Avenida Tancredo Neves, no 1 .109, Edifício Casa do Comércio Deraldo
Motta, 80 andar, Caminho das Árvores, Salvador/BA, por intermédio de Pregoeiro
designado através da Portaria no 6.02312023, de 01/1212023, ratificado pela Comissão
Permanente de Licitação, designada pela Portaria no 6.16912024, de 0410312024, torna
público que realizará licitação, por meio do Portal de Compras Eletrônicas do Sesc Bahia,
acessível no endereço: compras.sescbahia.com.br na modalidade Pregão Eletrônico,
cujo critério de julgamento é o MENOR PREÇO POR.ITEM, MODO DE DTSPUTA
ABERTO, objetivando o REGISTRO DE PREÇOS PARA O FORNECIMENTO DE
BEBIDAS PARA ATENDER AS UNIDADES DO SESC EM SALVADOR/BA, PELO
PERíODO DE 06 (SEIS) MESES, com procedimento regido pelas condições deste
lnstrumento Convocatórío e do Regulamento de Licitações e Contratos do Sesc,
aprovado pela Resolução Sesc no í.570, de 20 desetembro de 2023, disponível no
site www.sescbahia.com.br"; LEIA-SE: "O Serviço Social do Comércio, pessoa jurídica
de Direito Privado e sem fins lucrativos, através da Administração Regional no Estado
da Bahia (Sesc/BA), com sede administrativa inscrita no CNPJ sob o n.o
03.591.002/0001-90, localizada na Avenida Tancredo Neves, no 1.109, Edifício Casa do
Comércio Deraldo Motta, 80 andar, Caminho das Árvores, Salvador/BA, por intermédio
de Pregoeiro designado através da Portaria no 6.02312023, de A1fi212023, ratificado pela
Comissão Permanente de Licitação, designada pela Portaria no 6.169t2024, de
0410312024, torna público que realizará licitação, por meio do Portal de Compras
Eletrônicas do Sesc Bahia, acessível no endereço: compras.sescbahia.com.br na
modalidade Pregão Eletrônico, cujo critério de julgamento é o MENOR PREÇO POR
ITEM, MODO DE DISPUTA ABERTO, objetivando o REGISTRO DE PREÇOS PARA O
FORNECIMENTO DE BEBIDAS PARA ATENDER ÁS UNIDADES DO SESC EM
SALVADOR/BA, PELO PERíODO DE 06 (SEIS) MESES, com procedimento regido

§erviço SocÍal do ÊcrnÉreio I licitacao@eoecbahis.corn-br I c«npras,sescbahÍa,corr"br I www.soscbahia.e*m,br

Âv. Tancredo Fleves, 1 .'l *S" 6o andar, Êarni*hç das Árvor*s - §alvador . tEF 41 Sâ0-02t . TEL.: ?1 3273-§?$ I 3271-2425

d
@



, ,,,.:a:.l . iria.

(

fircornÉrçio
§§fitr

2.

pelas condições deste lnstrumento Convocatorio e do Regulamento de Licitações e
Contratos do Sesc, aprovado pela Resolução Sesc no 1.593, de 02 de maio de 2024,
disponível no site www.sescbahia.com.br";

ONDE SE LÊ na página 03 do Edital: "4.11 O Sesc/BA está constituído na forma de
pessoa jurÍdica de Direito Privado, conforme determinou o Decreto-lei no 9853/46 de
1310911946, e, em conformidade com o seu Regulamento de LicitaçÕes e Contratos
(Resolução Sesc no 1.570t2023), não aplica em suas licitaçÕes os arts. 42 a 4g da LC
123106"', LEIA-SE: "4.11 O Sesc/BA está constituído na forma de pessoa jurídica de
Direito Privado, conforme determinou o Decreto-lei no 9853/46 de 13/09/1946, e, em
conformidade com o seu Regulamento de Licitações e Contratos (Resolução Sesc no
1.59312024), não aplica em suas licitaçÕes os arts. 42 a 4g da LC 123t06" .

ONDE SE LÊ na página 07 do Edital: "8.3.5 Certificado de Regularidade de Situação
do FGTS (CRF) da Empresa Licitante referente a Matriz ou Filial que será responsável
pelo fornecimento do(s) produto(s)"; LEIA-SE: "8.3.5 Prova de regularidade relativa ao
Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) da Empresa Licitante referente a
Matriz ou Filial que será responsável pelo fornecimento do(s) produto(s)"

ONDE SE LÊ na página 09 do Edital: "8.6.7 Caso haja dissolução da sociedade, por
óbvio, deverá o Pregoeiro e/ou Comissão de Licitação ser(em) informado(s) de imediato
e haverá inabilitação do licitante sem que possa fazer-se substituir, e, na hipótese de não
ter sido informado o Pregoeiro e/ou a Comissão, se tal licitante vencer o certame,
será(ão) a ele imputada(s) a(s) penalidade(s) previstas no art. 39 do Regulamento de
LicitaçÕes e Contratos do Sesc, alterado e consolidado pela Resolução Sesc no
1.57012023, isoladas ou cumulativamente, sem prejuízo de eventual ação para
ressarcimento de perdas e danos causados"; LEIA-SE. "8.6.7 Caso haja dissolução da
sociedade, por Óbvio, deverá o Pregoeiro e/ou Conrissão de Licitação se(em)
informado(s) de imediato e haverá inabilitação do licitante sem que possa fazer-se
substituir, e, na hipótese de não ter sido informado o Pregoeiro e/ou a Comissão, se tal
licitante vencer o certame, será(ão) a ele imputada(s) a(s) penalidade(s) previstas no art.
39 do Regulamento de LicitaçÕes e Contratos do Sesc, alterado e consolidado pela
Resolução Sesc no 1.593/2024, isoladas ou cumulativamente, sem prejuízo de eventual
ação para ressarcimento de perdas e danos causados";

ONDE SE LÊ na página 09 do Edital: "8.6.9 Os Licitantes que não atenderem
integralmente aos requisitos referentes à Habilitação serão inabilitados a qualquer
tempo, mesmo quando, apos ultrapassada a referida fase da licitação, for constatada
alguma omissão ou ausência de requisito ou condição de inabilitação previstos neste
Edital e/ou no Regulamento de Licitações e contratos do sesc apr.ovqdo pela Resolução
Sesc no 1.57012023 devendô ser resguardada a observância dei oportunidade para
exercício do Contraditório e da Ampla Defesa"; LEIA-SE: "8.6.9 Os Licitantes que não

Seruiçn §ceial dc tomórçio I licitacao@sescbahia.corn"br lcon:pras.se*chahia.corn.br | ,,vww.sescbahia.cçry;.br

Av. Ta*çredo [Jeves, .1.'! 0§. ff andâr, Carninho das Árvares - Salvador. tEP 4^! 82*-*3i . TsL.: ?1 3273-873"! / §221-?dA§

3.

4.

5.

@â

ffi*,._.M



.,'ili::i!r'l:'L 
llL'l!lr:':"'''

,(

Fscürn*rrio
§§fitr

7.

atenderem integralmente aos requisitos referentes à Habilitação serão inabilitados a
qualquer tempo, mesmo quando, após ultrapassada a referida fase da licitação, for
constatada alguma omissão ou ausência de requisito ou condição de inabilitação
previstos neste Edital e/ou no Regulamento de Licitações e Contratos do Sesc aprovado
pela Resolução Sesc no 1.593/2024 devendo ser resguardada a observância de
oportunidade para exercício do Contraditório e da Ampla Defesa"

6. ONDE SE LÊ na página 10 do Edital: "9.1 A presente Licitação tem como critério de
julgamento o MENOR PREÇO POR ITEM, e será processada e julgada pelo Pregoeiro
e pela Comissão de Licitação, em conformidade com o Regulamento de LicitaçÕes e
Contratos do Sesc, aprovado pela Resolução Sesc no 1,57012023, utilizando o MODO
DE DISPUTA ABERTO"; LEIA-SE: .9.1 A presente Licitação tem como critério de
julgamento o MENOR PREÇO POR ITEM, e será processada e julgada pelo Pregoeiro
e pela Comissão de Licitação, em conformidade com o Regulamento de LicitaçÕes e
Contratos do Sesc, aprovado pela Resolução Sesc no 1.593/2024, utilizando o MODO
DE DISPUTA ABERTO'

ONDE SE LÊ na página 15 do Edital: "14.4 Os participantes que puderem ter a sua
situação no processo afetada pela reconsideração da decisão, poderão se manifestar
sobre o pedido, no prazo de 02 (dois) dias úteis, a contar da sua ciência"; LEIA-SE:
"14.4 Os participantes que puderem ter a sua situação no processo afetada pela
reconsideração da decisão, poderão se manifestar sobre o pedido, no prazo de 02 (dois)
dias úteis, a contar da publicação do resultado"

ONDE SE LÊ na página 17 Edital: "15.2.1 Superadas as fases do julgamento das
propostas comerciais e da Habilitação, incluído ai o julgamento de recurso(s)
eventualmente interposto(s), constatada a regularidade do procedimento licitatório,
poderá o seu resultado final ser encaminhado para homologação pela Autoridade
Competente do Sesc/BA, com estrita observância do Regulamento de Licitações e
Contratos do Sesc, aprovado pela Resolução Sesc no 1.57012023"; LEIA-SE: "15.2.1
Superadas as fases do julgamento das propostas comerciais e da Habilitação, incluÍdo
aí o julgamento de recurso(s) eventualmente interposto(s), constatada a regularidade do
procedimento licitatório, poderá o seu resultado final ser encaminhado para homologação
pela Autoridade Competente do Sesc/BA, com estrita observância do Regulamento de
LicitaçÕes e Contratos do Sesc, aprovado pela Resolução Sesc no 1.593/2024;"

ONDE SE LÊ nas págin as 17 e 18 Edita l: "15.3.2Caso o Licitante não compareça para
a assinatura da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS ou se recuse a tal, injustificadamente,
a juizo da Autoridade Coúpetente, decairá de todos os direitos ali cohstantes, ficando
seu(s) preço(s) invalidado(s), sendo a empresa"penalizada com suspensão do direito de
licitar e contratar com o Sesc/tsA por prazo não superior a 05 (cinco) anos, sem prejuízo
das demais penalidades previstas neste lnstrumento Convocatorio e na legislação

§eruiçu §ocial do CcrnÉrcio I .br I compr*s.*escbahía,corn.br I rrw*w.se**bahia.eom"br

8.

9.

{

êÂv. Tancrod<r Neves, 1.10S, S" andsr, *arninha das Árv$re§ * Salvedor. CEp 4182&SÊ1 . TEL": ?1 ârÍ§-8?$í / 3271-2425



g/'/{ê§i'Wttt'tttttt""

Fre*mfuia
§Tfitr

pertinente"; LEIA-SE'. "15.3.2 Caso o Licitante não compareça para a assinatura da ATA
DE REGISTRO DE PREÇOS ou se recuse a tal, injustificadamente, a juízo daAutoridade
Competente, decairá de todos os direitos ali constantes, ficando seu(s) preço(s)
invalidado(s), sendo a empresa penalizada com suspensão do direito de licitar e contratar
com o Sesc/BA por prazo não superior a 03 (três) anos, sem prejuízo das demais
penalidades previstas neste lnstrumento Convocatório e na legislação pertinente".

10.ONDE SE LÊ na página 20 do Edital: "18.2 Para efeito de cumprimento legal do
fornecimento do objeto desta licitação, o pedido - (PED), juntamente com este Edital e
seus anexos, considerados em conjunto, terá, para as partes envolvidas, a natureza
jurídica e produzirá todos os efeitos de um Contrato escrito, atendendo ao disposto no
capítulo lX, do Regulamento de LicitaçÕes e Contratos do Sesc (Resolução Sesc no
1.57012023)"; LEIA-SE: "18.2Para efeito de cumprimento legaldo fornecimento do objeto
desta licitação, o pedido (PED), juntamente com este Edital e seus anexos,
considerados em conjunto, terá, para as partes envolvidas, a natureza jurídica e
produzirá todos os efeítos de um Contrato escrito, atendendo ao disposto no capítulo lX,
do Regulamento de Licitações e Contratos do Sesc (Resolução Sesc no 1.59312024)";

11. ONDE SE LÊ na página 20 do Edital: "18.4 A recusa do licitante adjudicado a assinar o
PED implicará em renúncia ao direito de contratação, sem prejuízo das penalidades
previstas no item 22 deste lnstrumento Convocatório, conforme o art. 39 do Regulamento
de LicitaçÕes e Contratos do Sesc, e sua omissão após a assinatura caracterizará
inadimplemento total, sujeito às penalidades também prevÍstas no ilem 22, com respaldo
no art. 40 do Regulamento de Licitações e Contratos do Sesc (Resolução no
1.57012023)"; LEIA-SE:" 18.4 A recusa do licitante adjudicado a assinar o PED implicará
em renúncía ao direito de contratação, sem prejuízo das penalidades prevístas no item
22 deste lnstrumento Convocatório, conforme o art. 39 do Regulamento de LicitaçÕes e
Contratos do Sesc, e sua omissão após a assinatura caraeterizará inadimplemento total,
sujeito às penalidades também previstas no item 22, com respaldo no art. 40 do
Regulamento de Licitações e Contratos do Sesc (Resolução no 1 .593t2024)"

12. ONDE SE LÊ na página 22 do Edital: "22.1 .3 Suspensão do direto de licitar ou contratar
com o Sesc/BA por até 05 (cinco) anos, conforme deliberação da Autoridade
Competente, que decidirá de acordo com as cláusulas previstas na Resolução
1.570/,2023 e outras aplicáveis"; LEIA-SE: "22.1.3 Suspensão do direto de licitar ciu
contratar com o Sesc/BA por até 03 (três) anos, conforme deliberação da Autoridade
Competente, que decidirá de acordo com as cláusulas previstas na Resolução
1.59312024 e outras aplicáveis".

13.ONDE SE LÊ na página 23 do Edital: "22.7 Nos termos do artigo 389, do Código Civil,
sem prejuízo das demais pónalidades previstas neste lnstrunrenio Convocatório, no
Regulamento de LicitaçÕes e Contratos do Sesc (ResoÍução Sésc no 1.570t2023), do

§enriço §ocial dc CçlnáreÍo I licitacao@eeecbahia"com.br I c*rnpras,seecbahia"cor*.br { rvraruses*bahia,**r1,br

Âv' Tançredo Neves, 1 .1 09, 6" andar, Carninho das Árvoreç - Salvador " *EF 41 *â0-S21 " T§L: ?1 3Ê73-8?31 / 32?1 -â4â§

-"s"*É,ffi^.,@
-"#d* -*dffi**dtr -#dW*

# P _d#ffiH"

-ff -ffi
"dde.ffi*

-affi"
-#" ",ià]iisP#flMs*

-í #"

H



-'ÍlLlilD§\v///'iâR\\\\\

#ê§(
Frc*rrufusis
§$frtr

Conselho Nacional, é facultado ao Sesc/BA ajuizar demanda para ressarcimento de
perdas e danos e/ou lucros cessantes provocados por conduta de qualquer dos licitantes,
inclusive vencedor e contratado"; LEIA-SE: "22.7 Nos termos do artigo 389, do Código
Civil, sem prejuízo das demais penalidades previstas neste lnstrumento Convocatório,
no Regulamento de LicitaçÕes e Contratos do Sesc (Resolução Sesc no 1.593/2024),
do Conselho Nacional, é facultado ao Sesc/BA $uizar demanda para ressarcimento de
perdas e danos e/ou lucros cessantes provocados por conduta de qualquer dos licitantes,
inclusive vencedor e contratado"

14. Na página 23, fica incluído o item "22.1 0", dispondo que:

22.10 As seguintes condutas ensejarão impedimento do direito de licitar e terão
abrangência nacional, cuja pena será aplicada pelo DepaÉamento Nacional,
por prazo mínimo de 4 (quatro) anos e máximo de 6 (seis) anos:
22.10.1 Apresentar declaração ou documentação falsa exigida para este

certame ou prestar declaração falsa durante esta licitação ou na
execução do contrato;

22.10.2 Fraudar esta licitação ou praticar ato fraudulento na exêcução do
contrato;

22.10.3 Comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude de qualquer
natureza;

22.10.4 Praticar atos ilícitos com vistas a frustrar os obietivos da licitação.

15.ONDE SE LÊ na página 24 do Edital: "23.7 Os casos omissos e as dúvidas suscitadas
no curso deste processo licitatório serão dirimidos pelo Pregoeiro e/ou Comissão de
Licitação, que decidirá(ão) com base no Regulamento de LicitaçÕes e Contratos do Sesc
(Resolução Sesc no 1.57012023), e, quando não for o bastante, buscará(ão) respaldo
na legislação em vigor"; LEIA-SE: "23.7 Os casos omissos e as dúvidas suscitadas no
curso deste processo licitatório serão dirimidos pelo Pregoeiro e/ou Comissão de
Licitação, que decidirá(ão) com base no Regulamento de Licitações e Contratos do Sesc
(Resolução Sesc no 1.593/2024), e, quando não for o bastante, buscará(ão) respaldo
na legislação em vigor"

16. ONDE SE LÊ na página 30 do Edital: "Ratifico, por fim, que me obrigo, através desta, ao
fiel cumprimento de todos os termos contidos no Edital da licitação acima identificada e
no PED decorrente de seu resultado, até a execução/cumprimento integral do objeto
do(s) item(ns) para o(s) qual(is) for julgadq vencedor neste certame, bem como estou
ciente de que estou sujêito às penalidades previstas no Edital de licitação, em
conformidade com o Regulamento de Licitações e Contratos do§êsc aprovado pela
Resolução 1.57012023 e legislação brasileira aplicável.r'; LEIA-SE: ÍRatifico, por fim, que
me obrigo, através desta, ao fiel cumprimento de todos os termos contidos no Edital da

Sorviçe §ocial do §omÉrcio I licitacao@sescbahia.com"br lcoorpras.sescbahia.corn.br I www"sescbahia.com.br

Áv. Tancredo Ldeves, 1.1 0§. 6" andar, Carninho das Arv*res - §alvadsr. Cãp 41 Bâ0-0?1 . T§L.: 71 3273-8?31 / 32?1 -2425
s1



'*§íri'\\W%'

§Ês(
Frmrn**rcio
§ffr#

licitação acima identificada e no PED decorrente de seu resultado, até a
execução/cumprimento integral do objeto do(s) item(ns) para o(s) qual(is) for julgado
vencedor neste certame, bem como estou ciente de que estou sujeito às penalidades
previstas no Edital de licitação, em conformidade com o Regulamento de Licitações e
Contratos do Sesc aprovado pela Resolução 1.59312024 e legislação brasileira
aplicável".

17. ONDE SE LÊ na página 34 do Edital: "3.1 A Ata de Registro de Preços poderá ser objeto
de adesão pelo Departamento Nacional do Sesc (DN), Departamento Regional do Sesc
(DR) com jurisdição em qualquer das bases territoriais correspondentes, bem como,
outros serviços sociais autônomos, desde que nas mesmas condiçÕes firmadas com o
Sesc Bahia, nos termos da Resolução 1.57012023 (Regulamento de Licitações e
Contratos do Sesc)". LEIA-SE: "3.1 A Ata de Registro de Preços poderá ser objeto de
adesão pelo Departamento Nacional do Sesc (DN), Departamento Regional do Sesc
(DR) com jurisdição em qualquer das bases territoriais correspondentes, bem como,
outros serviços sociais autônomos, desde que nas mesmas condiçÕes firmadas com o
Sesc Bahia, nos termos da Resolução 1.59312024 (Regulamento de Licitações e
Contratos do Sesc)".

18.ONDE SE LÊ na página 37 do Edital: "6.2 Para efeito de cumprimento legal do
fornecimento do(s) produto(s) da Ata de Registro de Preços, o Pedido (PED) terá
natureza equivalente a de um Contrato, de acordo com o disposto no art.31, do
Regulamento de LicitaçÕes e Contratos do Sesc, aprovado pela Resolução no
1.57012023"; LEIA-SE: "6.2 Para efeito de cumprimento legal do fornecimento do(s)
produto(s) da Ata de Registro de Preços, o Pedido (PED) terá natureza equivalente a de
um Contrato, de acordo com o disposto no art. 31, do Regulamento de LicitaçÕes e
Contratos do Sesc, aprovado pela Resolução no 1.59312024"

19.ONDE SE LÊ na página 42do Edital: "11.1.6 Suspensão do direito de licitar ou contratar
com o Sesc/BA por prazo não superior a 05 (cinco) anos, conforme deliberação da
Autoridade Competente, que decidirá de acordo com as cláusulas previstas na
Resolução 1.57012A23 e outras aplicáveis"; LEIA-SE'."11.1.6 Suspensão do direito de
licitar ou contratar com o Sesc/BA por prazo não superior a 03 (três) anos, conforme
deliberação da Autoridade Competente, que decidirá de acordo com as cláusulas
previstas na Resolução 1.59312024 e outras aplicáveis".

20. ONDE SE LÊ na página 43 do Edital: "11.10 E facultado,ao Contratante exigir, ainda, do
Contratado que não cumprir as obrigaçÕes assumidas, o ressarcimento de perdas e
danos, nos termos do artigo 389, do Código Civil, sem prejuízo Qas*demais penalidades
previstas neste Instrumento Oonvocatório, no Regulamento de Licita§Ões e Contratos do
Sesc, aprovado pela Resolução Sesc no 1.57O12023"; LEIA-SE: "11.10 E facultado ao

Serviço Social do Comêrcic I licitacao@sescbahia.çorn.br I compras.eeschahia.cr:m.br I www.sescbalria.corn.br

Av. Tancreclo t"{eves, .l 
.'l S§, 6" andar, Carnin}.ra das Árvores - §alvsdar . Cãp ,11§20-021 . T§L.: ?X 32?3-8731 I 32?1-2425

A

''':i" 'r

{§



filli'l'vn|!ili'""'

tê§(
Focom*r<ic
§êÍrtr

Contratante exigir, ainda, do Contratado que não cumprir as obrigações assumidas, o
ressarcimento de perdas e danos, nos termos do artigo 389, do Código Civil, sem
prejuízo das demais penalidades previstas neste lnstrumento Convocatório, no
Regulamento de LicitaçÕes e Contratos do Sesc, aprovado pela Resolução Sesc no
1.593t2024".

21. Na página 43,fica incluído o "itêm 11.12", dispondo que:

11.12 A ocorrência de quaisquer das seguintes condutas ensejará o
impedimento do direito de licitar e terá abrangência nacional, cuja pena
será aplicada pelo Departamento Nacional, por prazo mínimo de 4
(quatro) e máximo de 6 (seis) anos:
11.12.1 Ter apresentado declaração ou documentação falsa exigida para

o certame ou ter prestado declaração falsa durante a licitação
ou, ainda, na execução deste Contrato;

11.12.2 Ter fraudado a licitação ou praticar ato fraudulento na execução
deste Contrato;

11.12.3 Comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude de qualquer
natureza;

11.12.4 Ter praticado atos ilícitos para frustrar os objetivos da licitação.

As demais previsÕes permanecem inalteradas.

Salvador, 16 de maio de 2024.

Larissa Ciiãtína'Sii íra de Araújo

Pregoeira

Maria Silva

Comissão Permanente de Licitação

Se:viço §ocial dc CoEnércio I licitacaa&sescbahia.çtrrn.br I ca::rpras.se*cbahia"com.br i www.seschahia.com.br

Âv. Tançredo Neves,1.10§, 6*'andaq Caminho das Arvcres - §alvador. CEP41E?0-021 . TEi*.:71 327§-S731 / 9271-2425

i(

-##- ..,M /"'
ffi ^^,r#))à:*'

ffiffi_;"nd
..;i;iiê

tlt' UltlJir

-*rr,lÍr',,x11 
l,ü$*

"&..
,ut'.$fl


